Cap. ij. de actibz et p̄tatiōibz et utilitatibz legis

Titulus. xij. de lege eterna.

Unicū capitulū. quō oia subijtiūt legi eterne. i. volūtati dei. Et q̄ de? vult nouē a nob.

Titulus. xij. de lege naturali.

Primū caplm. quid sit lex naturalis. et quō instigat ad bonū multiplex.

Secdm ca. de mltipli bono q̄ docz lex naturalis.

Titulus. xij. de lege mosaica.

Caplm. j. de lege diuina i cōi et ei? excellētia

Caplm. scdm. de p̄bitiōibz legis illi? q̄tū ad latōz et receptorē.

Terciu. c. de p̄ceptis moralibz ipi legis i cō-

Quartū ca. de decalogo. et singul' i p̄ticulari

Quintū caplm. de p̄ceptis ceremonialibz s̄b q̄bruplici differentia.

Sextū capitulū. de p̄ceptis iudicialibz.

Titulus. xv. de lege euāgelica.

Unicū caplm. agens de cōueniētia t̄pis. De p̄patione et excellētia eius ad veterem.

De grā. sacris. p̄ceptis. et p̄silijs. et d̄ duratōe e?

Titulus sedecimus. de lege que

dicitur consuetudo.

Unicū caplm. agēs de quidditate p̄suetubinis. Et quō facit aut tollat legez et de differentia triplicis p̄suetubinis.

Titulus. xvij. de lege canonica.

Unicū caplm. agens de p̄ceptis ecclie. de rescriptis. de decretis. de decretalibz epistolis et de autoritate doctorum.

Titulus. xvij. de lege civili.

Unicū caplm. agens de t̄pe q̄ orta est. Et q̄n et quātū ligat. de diuersitate ipaz legū sub diuersis noibz et de effectu eius.

Titulus. xix. de p̄uilegijs in cōi.

Primū capitulum. per quez concedi p̄nt. et quō tolluntur et quando.

Secdm ca. de p̄uilegijs ordinis p̄dicatorū.

Titulus vicesimus. de regu-

lis iuris. Et habet unicū capitulū. cum singulis regulis iuris que sūt in decretalibz et in libro sexto.

Titulus primus

Titulus primus de anima in communi.
Capitulū primū de aīe similitudine ad deū.

**Enite audite et narranto omnes
qui timetis deū. quanta fecit
anime mee. ps. lxxv. Inuitat**

ps. nō oēs: s; timētes deū. ad p̄siderādū ma-
gnificā nobilitatez aīe rōnalis. et q̄innūe-
ra bona et magna cōtulit ei altissim⁹. Qui
em̄ nō timēt deū. nō curāt talia cogscere: s;
solū corpalia et mūdāna. Cōsiderās aut̄ istā
nobilitatem anime deuot⁹ **Deff. in li. medi.**
O aīa inquit insignita dei imagine: decora-
ta similitudine. redempta xpi sanguine. despō-
sata fide. dotata spiritu. deputata cū angel.
capax beatitudinis. heres bōitatis. p̄tice p̄-
rationis. quid tibi cū carne: q̄i diceret. quō
solū vacas corp̄i. puidens sibi: non tibi. s; b;
ijtiens te sibi: cum sis ita nobilis et magni-
fica. et ipsa ita vilis et fetida. **Eius pulchri-
tudinē et exaltatōz p̄grue figurauit Deffter**
que pulcherrima naturaliter ornata p̄ tpa
multipliciter. puenit tandem ad matrimo-
nij p̄sumatōem feliciter cū Assuero. cū ipso
summo monarcha corregnās. Assi etiam
pulcherrima regno p̄uata. qz mādati eius
obedire p̄tempfit: ut patet in li Deffter. ij. c.
Interp̄taf Deffter huilis vel electa i tpe. et
signat aīaz q̄ a deo eligitur. et p̄ humilitatez
ei⁹ electio int̄imatur. Hec pulcherrima est i
sui essentia: sed pulchrior: abhuc redditur et
amabilior: ex ornatu virtutū. Peruenit ac
ad p̄sumatū m̄ionū cū Assuero. q̄ interp̄-
tatur beatitudo. signās dñm J̄m xpm. cuz
p̄fecte ei vnitur i glā supna. regnans cū eo
in eternū. ubi p̄sequit̄ oimodā sui p̄fectōez.
Assi ac signat quālibet aīaz etsi pulchrā i
sui natura: sed tñ qz dei mādati obedire cō-
temnit reprobaē. et regno infelicissima p̄-
uaē. Ad hoc ac obprobriū venit. qz ut inḡ-
ta et supba. dignitatez suā et a q̄ habuit nō
intelligit. sequēs instigatōez carnis. Qd̄ in-

Capitulū primū

nuit **Salomon Cant. i. dicēs. Si te ignoras**
o pulchra inter mulieres. egredere et abi p̄
vestigia gregū. i. si p̄ qz te non cognoscis. et
dignitatem et p̄bitōnē tuam nō atēdis pul-
cherrima muliez. i. creaturaz hoc tibi seq̄-
tur. Egredere. i. egredieris de domo p̄na ut
p̄bigus fili⁹ in regionē longinquā. de domo
p̄p̄e p̄scie abi. i. abibis p̄ opa carnalia q̄ sūt
signa gregū. i. brutoz aīaliū. Homo. n. cū i
honore esset nō intellexit. p̄patus est iumē-
tis insipiētibz et. Hoc aut̄ nō agit q̄ nobili-
tatez: et aīe p̄ditionē nō atēdit. An̄ Dugo
de arra aīe ip̄i loquēs ait. O si te ipsaz vide-
res. si pulchritudinem tuaz atēderes. nūq̄
aliā creaturā q̄ te ipsaz magis amares. Ele-
nite q̄ et audite quāta fecit deus aīe rōnali.
nāet̄i q̄tū ad corp⁹ etiā fecit m̄lta et maḡ.
Fecit aīe magna. q̄tū ad nāa alia. q̄ forma-
uit. Fecit aīe maiora. q̄tū ad v̄tualia. q̄bus
decorauit. Fecit aīe maria. q̄tū ad supna-
lia. q̄ ei p̄parauit. An̄ si de ea queraē illō qd̄
xpc dixit **Matth. xxij. Cui⁹ est hec imago. Nā**
et dixit ps. In imagine p̄trāsit homo. R̄ h̄de-
ri p̄. Est imago aīa increate deitatis q̄tuz
ad naturalia. Est imago aīa incarnate v̄e-
tatis. q̄tū ad v̄tualia. Est imago aīa glo-
ricate intellectualitatis. q̄tū ad supnalia.

Quem ad primum. S. j.

aīa d̄r imago dei. **Et p̄terea **Gen. i. Faciā****
hoīez (dixit deus) ad imaginem nostrā. Et
p̄ heresi ponit̄. xxij. q. ij. c. p̄lt. dicē aīaz
nostrā nō esse imaginē dei. Et **Aug. i li. de**
trinitate: dicit. Licet aīa n̄a nō sit ei⁹ nāe
cui⁹ est deus: ibi tñ imago ei⁹ querēda est. q̄
nihil est meli⁹. Hec q̄ aīa nō est similitudo oīs
mode idēptitatis: cuiusmodi est fili⁹. Unde
****Ambro. tractās illō. Deus q̄s filius erit tibi.****
d̄c. Nō utiq̄ null⁹. q̄a imago p̄ris est fili⁹:
de pe. dif. j. seq̄n. S. post. c. importuna. Sed ē
imago rēp̄sentatōis h̄ns p̄les similitudines p̄-
portionis ad ip̄m deū. Nāz ut d̄r **ex̄. de sū-**
tri. et fi. ca. c. damnāz. Inter creatorem et
creaturā nō pōt tanta similitudo notari quin
maior dissimilitudo sit notāda. **Mouem q̄ si**
similitudines fm̄ p̄portionē inter deū et aīaz
q̄tū ad sua naturalia p̄nt noiari. Et prima
est: qz deus vn⁹ est i essentia **Exodi. xx. De-**
tuus vnus est. Et aīa n̄a vna est in essētia
Licet. n. corp⁹ nost̄z a p̄ncipio p̄ceptōis ha-
beat p̄rio aīaz vegetatiuā et postea animaz
sensitiuaz: et i plātis alia sit anima vegeta-
tia qua crescūt et fructificāt: alia i brutis
aīalibz: q̄ sentiūt et vegetāt. in hoīe tñ cum
infundit̄ anima. ip̄a aīa rōnalis essentialiter
vna est. h̄ns p̄fectōz oīs aīe. i. nōsolū in-
telligēdi potētia. s; etiā sentiēdi et vegetābi.
****Secda similitudo de? trinus ē i p̄sona. iuxta****
illō **Jo. v. Trea sūt q̄ testimoniū dāt i celo. p̄-**
verbū et sp̄s sc̄. Et aīa est trina i potētia

p̄fici v̄ta.
i. alia v̄ta
ne cōsi.
c̄mali.
ale p̄m.
eḡs moy
cuom.
ōmū.
p̄ caritāt
an̄o legi
ma.
legi car
nē a nob.
mali.
tis. et q̄o
turalis.
es lex na
Maica.
p̄cellima
q̄ q̄a ad
p̄bbis.
eḡs i cō
p̄colari
mali i b
alib.
elica.
cp̄s. de
rem. de
maē. c.
q̄ que
suatū
de d̄ffo
mica.
lic. d̄ ro
p̄p̄olis
mali.
a. et q̄
eḡs s̄b
i cōi.
ip̄it. et
carri.
p̄p̄o
m̄ s̄b
alib. et

1

C

d

scilicet memoria, intelligentia, et voluntate. In hoc tñ dissimilitudo: quia tres persone diuine sunt deus, sed potentie anime non sunt essentia anime, sed vires eius ab ea fluentes. **Tercia** deus est simplex omnino ita quod nulla compositio in eo reperitur, neque ex materia et forma, neque ex subiecto et accidente, nec ex esse et essentia. Et anima nostra simplex est quantum ad hoc: quod non est composita ex materia et forma, put est homo ex corpore et anima, et alia corporalia. **Quarta** deus est immortalis. **Primo**. i. Regi seculorum immortalis etc. Et anima est immortalis. **Iuxta** illud Sap. iij. Iustorum anime in manu dei sunt etc. Elisi sunt oculis insipientium mori: illi autem sunt in pace. Considerata enim anima secundum substantiam suam (ut dicit **Thomascus** in spec. histo) incorruptibilis est: quod non est extrinsecus ei substantia nec aliquid sue nature contrarium habet a quo possit corrumpi. Similiter considerata quantum ad formam que est potentia intelligendi: quia intellectus est capax omnium formarum intelligibilium, que per se sunt incorruptibiles. Similiter considerata ad finem suum, quia data est ei virtus speculatiua et motiua per quam se potest ordinare ad summum bonum. secundum hoc manet voluntate primi incorruptibilis et magnitudinem pene vel primam. Ex creatione habet, ut actione alterius non possit corrumpi nisi ex actione dei. Ex relatione vero ad finem habet quod velit deus eam non corrumpi, hec ille. De immortalitate tamen anime plenius infra probabitur. **Quinta** similitudo, deus inuisibilis est **Iob**. i. Deum nemo vidit unquam. Est eius spiritus **Iob**. iij. Deus spiritus est, et sensus corporalis non est apprehensiuus rei spiritualis sed corporalis. Quod autem dixit **Jacob** **Gen**. xxxij. Vidi deum facie ad faciem, intelligendum est secundum magistrum in. ij. sententiarum, quia vidit aliquem angelum in specie corporali apparere, deum representantem. Ita et anima inuisibilis est: quia spiritus est. **Unde** christus in cruce ait. In manus tuas domine commendo spiritum meum. id est animam. **Unde** oculis corporeis videri non potest. Quod autem dicit **Gregorius** in. ij. dialogorum. b. Benedictum vidisse animam sororis scilicet **Scolastice** in modum columbe in celum ascendere: non est intelligendum animam esse talis forme vel cuiuscumque corporalis: sed ad ostendendum puritatem illi, apparuit illi tale animal ex aere formatum. **Sexta** deus est ubique. **Hiere**. xvij. Celum et terram ait ego impleo. Totus est in toto universo non conclusus, et totus in qualibet parte eius quod indivisibilis est: et ubique influit et operatur virtus eius: etsi non ubique manifestet gloriam eius ut in celis. Et anima nostra est tota in toto corpore: et tota in omni parte eius. Non enim vivit corpus nisi anima presente inquit **Augustinus**. de pe. dif. j. Resuscitat. Ita etiam non vivit nec sentit aliqua pars corporis nisi per animam. Et quia anima non est quanta bimensure, ideo

ubi est, tota est. **Unde** cum leditur aliquo parva minima etiam sentit quis dolere: quia ibi est anima que vivificat illam partem. **Septima** deus est unum principium universi seu mundi a quo omnia processerunt **Apocal**. j. Ego sum alphas et omega principium et finis. Et homo est unum principium mundi minoris, id est totius humani generis, quod processit ex eo quantum ad corpulentam substantiam. **Adam** enim primo solus formatus est, et de eo **Eva**, et ex illis alij. **Hec** similitudo imaginis ponitur ab **Augustino**. xxxij. q. v. hec imago. **Sed** quia hic agit de anima non de toto homine, et **Adam** de quo loquitur **Augustinus** dimitti potest: et ponatur alia, scilicet quod deus est impassibilis **Malach**. Ego deus et non mutor. Et anima non quidem immutabilis omnino: sed per alterationem seu lesionem naturaliter. Nam quod anima damnata patitur in inferno vel purgatorio ab igne, hoc agit ignis non naturaliter sed ut instrumentum diuine iusticie acerbissime crucias. **Octavo** deus est in se gaudiosus: et anima est naturaliter gaudiosa, quod est apta naturaliter participare eius beatitudinem. **Unde** dicit **Thomas**. q. homo non potest diu stare in tristitia quin convertat se ad aliquod gaudium et delectationem: et ideo si non se exercet in gaudio et delectatione spiritualium immergit se in delectationibus mundi. **Nono** deus est intelligibilis et actu intelligit infinita: et est volibilis omnia bona. Et anima nostra est intellectiua, et in potentia ad intelligendum infinita: et volens naturaliter bonum et infinitum bonum. Magna utique sunt ista que fecit deus anime: et ideo recolenda, et tam pulchra imago preseruada, non minus quam pictura dei.

Quantum ad secundum. §. ij.

Anima est imago incarnate veritatis mediantibus virtutibus: que si nature sunt, non a se habet sed infusa a deo. **Unde** anima rationalis est adhuc pulchrior: quia potior est gratia unde procedunt virtutes quam natura. secundum **Ambrosium**. d. ple. dif. ij. Reuera. Et secundum hoc est anima imago veritatis incarnate, id est christi. **Iuxta** illud **Rom**. viij. Quos presciuit hos et predestinavit conformes fieri imaginis filij sui. Et. j. **Corin**. xv. Portemus imagines celestis, scilicet christi, quod sit imitatio virtutes eius, et habendo spiritualiter novem similitudines predictas: secundum proportionem inter deum et animam. **Primo** videlicet sicut anima est una: ita et tu sis totus unum cum deo unumque ei per conformitatem voluntatis. j. **Corin**. vj. Qui adheret deo unus spiritus est cum eo. scilicet. concordando se cum voluntate sua, ut christus qui dixit. Non mea voluntas: sed tua fiat **Matth**. xxvj. **Secundo** sicut anima est trina in potentia, et tu sis trinus in dilectione scilicet dei, tui, et proximi. secundum illud. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo etc. et proximum tuum sicut

teipsum Luce. x. Qd̄ fecit xpc̄ Apoca. i. Di-
 lexit nos ⁊c̄. Tercio aīa est simplex. et tu sis
 simplex nō duplex. habēs i oībo rectā intē-
 tionez: qz si oculus tuus fuerit simplex. to-
 tum corp̄ tuū lucidū erit Luce. xj. Petrus i
 p̄ma canonica ca. ij. de xpo ait. Nec dolus i-
 uentus est in ore ei⁹. Quarto aīa est immor-
 talis: ⁊ tu caueas tibi a pcc̄is: qz ut dicitur
 Ezech. xvij. Anima q̄ peccauerit ip̄a mori-
 etur. non q̄tū ad subaz: sed q̄tum ad grām
 q̄ priuat̄ p mortale: et p venialia disponit̄
 ad mortale. j Pet. ij. de xpo d̄r. peccatū non
 fecit. Quinto aīa est inuisibilis ⁊ spūalis. et
 tu occultes opa tua bona ne videātur. ut vi-
 tes supbiā ⁊ inanem glāz Math. vj. Atten-
 dite ne faciatis iusticiam v̄ram corā hoībo.
 Sint ip̄a opa spūalia. sepata a vita carna-
 li sensualī: qz spūs carnem et ossa nō habet
 Luc. xxij. Sic xpc̄ mūdato leproso p̄cepit
 ut nemini diceret Math. viij. Sexto anima
 est in toto corp̄e ubiqz. Et tu sis circūspect⁹
 quo ad oēs potētia sinteriores ⁊ exteriores
 ne ex aliq̄ pte diabolus valeat intrare. nec p
 visū nec p auditū nec p cor et hmōi Abac.
 ij. Sup custodiaz meā stabo. Septimo aīa
 est impassibilis: et tu nō mouearis tribula-
 tōibo et āgustijs: oblit⁹ iniuriāz oīm Leuit.
 xij. Nec memor eris iniurie ciuū tuoz. ex
 emplo xpi qui sēp siluit et patiens fuit. Est
 octauo aīa gaudioza. ⁊ tu gaudeas sp. nō in
 mōdo: s̄z i deo ⁊ hoīs opibo. Sēp pcc̄o: d̄ pec-
 catis doleat. et de dolore gaudeat. dic Aug.
 de penitēte. de pe. dif. iij. Si apls. Ad Phil.
 iij. Gaude in dño sp. Nono anima est in-
 telligibilis veritatis. ⁊ volibilis bonitatis. ⁊
 tu ḡ vaces veritati p lectōnem et auditōez
 diuinoz: et vez bonū nō fallū et apparens
 appetas. Naz fm̄ Greg. Qui ea q̄ dei sūt sci-
 unt a dño sciūt̄. et qui ea q̄ dei sūt nesciūt
 a dño nesciūt̄. dif. xxxvij. Semp xpc̄ mēte
 gaudebat. et veritatez speculabat̄. Quia
 etiaz i baptismo aīa p fidez efficit̄ spōsa xpi
 ip̄e xpc̄ p̄fert ei nouē ornamenta virtutum
 q̄ ip̄e hūit. Et hec notāē i autōitate Ezech.
 xvj. vbi sic dicit sponsus. Laui te aq̄ ⁊ mū-
 dauī sanguinem tuum ex te. Unxi te oleo.
 Vestiuī te discoloribus. calciauī te iacincto.
 Unxi te visso. Induī te subtilibus. Ornaui
 te ornamento. Dedi armillas in manibus
 tuis. et torques circa collū tuū. Dedi inau-
 rem sup os tuū. circulos aureos in auribus
 tuis. et coronaz decoris in capite tuo. Orna-
 ta es auro et argento. hec ibi. Abi p̄siderādū
 q̄ anima lota est aqua baptismi ⁊ sic mun-
 data a sanguine peccatoz. Uncta oleo cri-
 smatis. et tūc anima intus ornat̄ auro grē
 et corpus argento clare fame. Tūc primo i-
 duit eam subtilib⁹. i. camisia subtili fidei. qz
 trāscendūt rōnez ea que sūt fidei. Sc̄do in-

buit eaz vestitu deaurato caritatis. Tercio
 clamide discolorib⁹. i. diuersoz colorū. i. ius-
 ticiam q̄ d̄r oīs virt⁹. et sic varia. Quarto
 cingit cingulo bissino castitatis ⁊ abstinē-
 tie. q̄ ptinent ad tempantiaz. Quinto calci-
 at colore ceruleo. s. simile celo. i. spe eterno-
 rum et desiderio celestiu⁹. Sexto ornat ar-
 milla in brachijs fortitudinis: et exercitio.
 Septimo ornat̄ torque aureo circa collū
 s. prudētie. Octauo ap̄ēdunt in aures i au-
 rib⁹. humilitatis quidez et obedientie i ad-
 uersis. et tempantie in p̄speris. Tandēz no-
 no coronatur corona decoris i capite. s. p̄se-
 uerātie. Naz ut dicit Ber. Sola p̄seuerātia
 coronabit̄. His oībo ornamentis fuit xpc̄
 ornat⁹. Naz q̄tū ab fidē habuit eam nō sicut
 nos quia clare deū videbat. sed q̄tū ab id q̄
 est p̄fectōnis. in ea. s. assentiēdo oīm verita-
 ti diuinitus reuelate. Spem vō q̄tū ab glo-
 rificatōnem corporis futurā. ut ergo potē-
 tis imaginem celestis. induimini dominum
 ih̄m xpm̄ Ro. xij.

Quertum ad tertium. §. iij.

s. supnalīa q̄ aīe p̄parate sūt. est imago glo-
 rificate intellectualitatis. i. angeloz sc̄oz.
 j Corin. ij. Oculus nō vidit nec auris audi-
 uit nec in cor hoīs ascendit: q̄ p̄parauit de-
 diligētib⁹ se. s. bona glorie que angeli possi-
 dent in patria. ad quā hoīs ascendētes eq̄-
 les sūt angelis dei. ait xpc̄ Math. xxij. Nouē
 aut̄ sunt ordines ip̄oz angeloz. inqt̄ Greg.
 de pe. di. ij. §. principiū. Angeli. archangeli.
 potestates. virtutes. principatus. dñ̄atōes.
 throni. cherubin. et seraphin. Hoīs ac non
 faciēt ordinem decimū deperse in gloria. sed
 assumūt̄ aīe s̄ctorū. ad diuersos ordines
 angeloz fm̄ differentiaz meritoz. Et quis
 quilibet ordo possideat aliquod donū excel-
 lenter vnde denoiatur: ut dicit mḡ in sc̄do
 sentētiaz. nihil tñ singulariter. participat
 ḡ quelibet anima beata cum omnibus ordi-
 nibus aliquib⁹. Nam seraphica est per amor-
 ris ardorem. Interpretatur em̄ seraphin in-
 cendens. Et Isa. xxxij. dicitur. Eluūt̄ domin⁹
 cuius ignis est in syon et camin⁹ eius i hie-
 rusalem ⁊c̄. Est anima cherubica p̄ cogni-
 tōnis plenitudinez. Interpretatur em̄ cheru-
 bin plenitudo scientie. Ad Heb. viij. Omēs
 sciēt me dicit dñs a maiori vsqz ad minozē.
 Iliō. Quid est quod nesciāt qui sciēt̄ oīa
 sciunt. Est thronica per premij quietaz ⁊ se-
 curam tentionem. Thronus dicit̄ sedes no-
 bilis. in qua quiescitur et firmus quis ma-
 net Job. xvj. Gaudium vestrum scilicet su-
 perne glorie nemo tollet a vobis. Johan. x.
 Ego vitaz eternam do eis. s. ouibus meis et
 non peribūt in eternum. Est dominatiua p̄
 summam puritatē. Maius dominiū esse nō

b

c

d

a

siq̄ para
 aīa iūē
 de p̄ma
 i mōdi a
 sum al-
 oē v̄m
 mani gr-
 p̄lentā
 s formā
 de simi-
 r̄m. q-
 aīa non
 ē Aug.
 s est in
 n m̄m.
 iūoz p̄
 m. Naz
 i pur-
 tular
 icribū
 se gaudi-
 oia. qz
 ius bea-
 no nō p̄t
 se ad ali-
 coli non
 p̄ialum
 Non
 ut in
 ma nāē
 iūoz
 et infu-
 feat h̄
 bra ma-
 §. ij.
 aīa mo-
 o aīe
 s est ad
 v̄m p̄
 o. d̄r
 iago no-
 Ro. iij.
 i foznes
 n. Quo-
 i imū-
 noz fo-
 m̄ m̄r
 rec an-
 co m̄r
 n. Qui
 p̄ccatū
 rit. Nō
 m. d̄r
 ta. ⁊ tu
 i. p̄r
 u tuum
 m̄r

potest. q̄ esse liber a vitijs ⁊ passionib⁹ ⁊ miserijs corporis: qd̄ non fit nisi i gloria Ro. viij. Ipa creatura liberabit̄ a seruitute corruptionis i libertatem glorie filiorū dei. in multis b̄ offendim⁹ om̄es: s̄z ibi sine macula sūt añ thronū dei Apocal. xiiij. Principatum h̄c aīa sūme dignitatis. Naz om̄es reges et principes mūdi sūt. i Reg. ij. ut sedeat cū principibus ⁊ solū glorie teneat. Fecisti nos deo nro regnū. i. reges. cantāt sc̄i ut d̄r in Apocalipsi. Virtutē h̄c in se sūme vigorositatis: ⁊ q̄ ad aīaz i om̄i virtute firmatam: mutata tñ fide in visionē. et spe in possessionē. Et q̄ ad corpus factū i resurrectione finali. immortale et impassibile. ps. Fluminis impet⁹ letificat ciuitatē dei. Impetus aī fluminis signat p̄fectōez virtutū: qz ad vsum nō p̄ntis vite: s̄z p̄fectissime est in aīabo Apoca. viij. Non esuriēt neqz sitient amplius ⁊c. Faciētes etiaz miracula plurima post mortē sc̄i. Inter potestates rep̄itur p̄ rep̄sionem demonū. Nā sicut angeli sancti refrenāt malitiam demonū. ne tantū noceāt quātū vellēt. et sc̄ipue p̄fates: ita ⁊ sancti iuuāt nos p̄ malitias demonū sp̄ualiter et corporaliter. ut patz ab corpora multorum sc̄torū. Archāgeloz capit p̄tate aīa. p̄ altissimā claritatē et reuelatōez magnoz secretorū. Angeloz aī p̄ obediētie agilitatē pate sūt sp̄ et nil aliud p̄ i eoz appetitu cadere. nisi qd̄ de⁹ vult. Sicut ⁊ de angelis d̄r i ps. Faciētes verbū ei⁹ ab audiendam vocē sermonū ei⁹. Et sic aīe p̄ bona sup̄nalīa collata est imago totī celestis hierarchie i patria. Sed si b̄ viuūt vitiose. efficitur imago diuersaz bestiarū Ro. j. Mutauerūt gloriā incorruptibilis dei. i. gloriōsā imaginē dei. in imaginē corruptibilis hoīs. q̄drupedum. serpentū. volucp̄. et ceterozū. Hinc et Boetius de philosophica psol. Venit ut quem diuersis vitijs trāssozatū videas. hoīez existimare non possis. Et exēplificat de diuersis vitijs varijs bestijs assimilatis. Superbia leoni. Inanis gl̄a pavoni. Inuidia linci. Auaricia talpe vel serpēti terrā comedēti. Ira cani. Gula vrsō. Accidia azino. Luraria porco. Timiditas ceruo. Instabilitas aui. ⁊ hmōi. Et p̄cludit Boeti⁹. Itaqz fit: ut qui p̄bitate deserta i diuinā p̄bitōnez trāssire nō possit. vertat̄ i beluam. Qd̄ et p̄ figuram ostēsum est in Nabuchodonosor. qui p̄pter sup̄biaz suā est i bonem ex hoīe cōmutatus. ut dicit Aug. xvij. q. iij. Miroz. Et tales peccatores in alia vita lumūt imagines demonū. Un̄ Treñ. iij. Denigrata est sicut carbones facies eoz. Demones cōiter punguntur nigri: ad innuendum obscuritatem et horribilitatem eoz. Pro maiori autēz declaratione ei⁹ qd̄ est sup̄ de imagine. nota

q̄ quinqz sūt q̄ deum diuersimode rep̄sentāt. C
s. vestigium. imago. ab imaginē esse. similitudo et equalitas. Primo em̄ vestigium rep̄sentat illud: a quo causaliter est exp̄ssū confuse. sicut impressio pedis relicta i puluere. et similiter cinis d̄r vestigiū ignis. Et sic quelibet creatura irrōnalis d̄r vestigiū dei: qz ip̄m aliquo modo rep̄sentat p̄ aliquā sui virtutē. Unde Job. xj. Forsitan vestigia dei comp̄hendes. ⁊ usqz ad p̄fectū om̄ipotētem reperies. Secdo imago rep̄sentat illd̄ a quo est p̄ducta clare exp̄sse. Et hoc duobus modis: qz vel in speciei similitudine: ut patz de imagine regis in filio: vel i figure similitudine: sicut imago regis exp̄ssa i nummo. Ponit etiaz Aug. in lib. de tecē cordis exemplū: dicens. q̄ sicut imago impatoris: aliter est i nūmo aliter in filio. q̄a in filio ē imp̄ssa fm̄ p̄uenientiam nature. in nummo aut̄ non. Sic ⁊ tu nūmus dei es. Et hoc melior. quia cū quabaz vita ⁊ intellectu es. ut scias cui⁹ geris imaginē. numm⁹ aut̄ nescit se habere imaginem impatoris. Ponit etiā exemplū de imagine que est in filio et i speculo. In filio em̄ homie est imago patris: ⁊ ex hoc est pater eius. In speculo vō imago nō hoc quod ip̄e homo. et ex hoc non est p̄ eius. In filio regis est imago fm̄ equalitatem substantie. et ex hoc rex est pater filij. In speculo aī longe est a substantia. Sic a simili. filius dei est imago patris: et nūq̄ d̄r esse ad imaginem. et hoc p̄pter idēptitatē nature exp̄sse. quā dei filius rep̄sentat. Domo vō d̄r imago dei p̄pter idēptitatez similitudinis. et d̄r etiā esse ad imaginē p̄pter imp̄fectōnē similitudinis. Un̄ dicit Gen. j. Faciamus hoīez ad imaginē et similitudinē nr̄az. Naz hec prepositio ab. distāciam significat. Tercio similitudo rep̄sentat eandem qualitatem. non ut exp̄ssam ab alio. ut ouū ē sile ouo. Un̄ vbiqz est imago. est similitudo: s̄z nō ecōuerso. Quarto equale rep̄sentat illd̄ a q̄ est exp̄ssum p̄fecte. Naz eq̄litas nō est de ratione imaginis nisi p̄fecte. qualis est filius dei. Ex his elicif q̄ aliqua creatura ē que nec imago est nec ad imaginē: ut creatura irrōnalis. sed d̄r vestigiū dei. Aliq̄ res ē que nunq̄ est ad imaginē: sed imago dei tñ. ut filius dei Colo. j. Est fili⁹ dei imago inuisibilis dei. Et hoc p̄pter idēptitatem nature. Aliq̄ creatura est q̄ est imago dei ⁊ ad imaginem dei: ut homo. qui p̄pter similitudinez non equalitatis. sed p̄portōnis inter deum ⁊ ip̄m d̄r imago. Et p̄pter imperfectionem similitudinis d̄r ad imaginem dei. qz. s. nō h̄c idēptitatez nature cum deo. sicut dei fili⁹. Rayne. post Tho. in pte. j. q. xcij.

Capitulū scđm de mira nobilitate anime.

Benedic anima mea
dominū: dñe deus meus magni-
ficatus es vehementer. ps. cūj. In
oībo opibz suis dñs magnificat

id est magn' efficitur. nō in se qui augeri nō
pōt: sed in nostri cognitōne. i. magnus ostē-
ditur nobis in sua potētia. sapientia. et be-
nivolētia: qui facit magna et inscrutabilia
et mirabilia absq; numero. ut ait Job. Sed
inter oīa opa sua ab extra vehementer ma-
gnificat. i. magn' et mirabilis ostendit i aīe
rationalis creatiōe: et bonoz innūerabilū
eībz collatōne. Et ideo benedic aīa mea do-
minū. Benedic corde. ore. et ope. Et ut fru-
entius benedicat. frequenter p̄siderare debz
ip̄i aīe excellentiā. nobilitatem. et pulchri-
tudinem sibi collataz. Sicut. n. p̄ncipium
salutis est cognitio sui: ita causa interit' est
ignorātia. Dicitur ignorātia mater cūcto-
rum errorz ab oībo vitāda ē: ut dī. xxxviij.
bis. ignorātia. Et p̄maxime ignorantia sui.
Tñ et querētī cuidaz vnde posset beat' effi-
ci. rñsū fuit ab Apolline delphico. gnotisso-
lito. i. nosce teipm. qđ allegat Ber. ad Eu-
geniū scribēs. Quod sub alijs verbis notat
Job: dicēs. Cū sitas spēs tuā nō peccabis. i.
p̄siderās tuā essētiāz teipm. ut ex pōit Delph.
nābus. Quid ei p̄dest hōi scire vires herba-
rum. virtutes celoz. s̄ydeꝝ cursus. hominū
mores. naturalia cūcta: sui noticia postpo-
sita. Ipsaz autē anime q̄litatez describit Sa-
lomon: dicēs. Si te ignoras: o pulchra inf
mulieres q̄. ut infra patz. Quāta sit aīe
humane pulchritudo. nobilitas. et refulgētia
et quāta sit ei' circa hocipm ignorantia. et
quo modo possit et p̄ que media de uēire: ut
habeat ipsi' aīe natura. et utilis noticia. et
recta vita: pulchre et deuote et egregie ostē-
dit Job. dñici cardinalis in itinerarij libro.
exponēs dicta verba. Si te ignoras: o pul-
chra inter mulieres egredere et abi post ve-
stigia gregū. et pasce hēdos tuos iuxta tab-
nacula pastoz. In quibz quidez verbis spō-
sus aīe xp̄c ipsam sponsaz alloquens tria de
ipsa ostendit.

Primus est defectio cognitionis naturalis.
ibi. si te ignoras.

Secundum est p̄fectio conditōnis humana-
lis. ibi. o pulchra inter mulieres.

Tercium est instructio p̄fectōnis inter-
nalis. ibi. egredere et abi q̄.

Inchoando a secūdo .S. j.
cum. i. dī o pulchra inter mulieres. notatur
magnitudo mirabilis excellētie aīe ex tribz
ibi positis. i. p̄mo ex articulo vocatōis cū dī
o. scđo ex substantiuo intellecto adiectōis cū
subdit pulchra. terciō ex termino cōpatōis

ibi. inter mulieres. Tñ sciēbz. q̄ cū sacre
scripture p̄ciosissima verba nullū supfluoꝝ
nil ocioso admittāt. iste vō articul' seu inf-
sectio o includat i oīni vocatōe: sequit'. q̄
ubi p̄f intelligi videt' supflue annotari. nisi
debita rō assignet'. Et ideo p̄siderādū est. q̄ o
est nota admiratōis. duratōis. cōpassionis.
reuocatōis. affectōis. et p̄fectōis. Ex quibus
concludit'. q̄ dñs p̄dicēte cū eā vocat o: aīa
est admirabilis. est durabilis. est miserabil'.
est desiderabilis. est amabilis. et est cōmen-
dabilis. **Primo** igit' dico q̄ o notat admi-
ratiōem. vnde cū de aliquo admiramur tāq̄
ibi deficiat spūs n̄r ultimā l̄raz p̄ferim' ore
q̄ est scie elementū finale v et i greco o. Tñ
et saluator admirās seu admodū admirātis
se habēs erga cananeā dixit. O mlr magna
est fides tua. Mirabilis siq̄deꝝ est aīa et a no-
bis incomprehensibilis p̄ statu vie. et iuxta i-
telligētie facultatē nat' alē. Mirabilis utiq;
in essentia. mirabilis i capacitāte. Nā q̄ tū-
cūq; q̄s p̄ficiat i scia. nihil est respectu ei' qđ
adhuc scire p̄t. Appet' capacitas ei' mira ex
artibz adinuetis plibz. et sciētis varijs ac-
quisitis ex otutibz descriptis: ut infra pate-
bit. Mirabilis est i diuine imaginis p̄fluen-
tia. unitatē et trinitatē sup oīa distinctius
rep̄ntans ut sup patuit. Mirabilis est i po-
tētiāz plitate. i. vegetatiua. sensitua. intel-
lectiua. q̄ q̄libz i ples subdiuidit' ut infra
ostēdit'. Mirabil' i corpis p̄iūctōne. cū res tā
nobilis et magnifica uniat' cū re tā vili et in-
fima q̄le est corp': et de hoc etiā infra. Mi-
rabilis est i corpali p̄tagiōe: cū mūda a deo
creatur. subito a corpe cū uniat': inficiat'. Et
nō min' mirabilis i ei' p̄ baptismū mūdatō-
ne. Mirabilis est i sui i corpe exercitatiōe p̄
potētiāz ei'. de q̄ infra habebit'. Mirabilis ē
i sui sepatōe a corpe: et opeꝝ suozū retribu-
tōne. de q̄o etiā tractabit'. Mirabilis demū
in defūcti corpis reassumptōe. **Secdo** o ē
nota duratōis. Ex p̄te p'. Juxta illō Apoc.
j. Ego sum alpha et o. p̄m' et nouissimus.
ubi o tenotat eternaꝝ duratōnem. Ex parte
ante. qz nulla l̄ra añ eaz. O vō ex p̄te p' sigt'
duratōez: qz nulla l̄ra seqt' sm grecos. Aīa
igit' humana nō hē duratōne ex p̄te ante. qz
creata est i tpe. sed ex p̄te post. qz nō termi-
nat': sed est p̄p̄tua et immortalis. et de ei'
immortalitate plen' infra ageť. Et sicut fi-
nis alphabeti est o sm grecos. ita finis oīm
celoz et creaturarū ē aīa rōnalis. Et iō p'
q̄ oīa creata sūt. demū ip̄a creata fuit: et p̄
p̄ter ip̄az creata sūt oīa: finis. n. et si sit p̄mū
i intentione. est tñ ultimū i executōne ope-
rātis. Oīa inquit Aug. sup Gen' fecit deus
p̄ter homines. hominē autē p̄ter seipsum.
Tercio o est nota compassionis. sm illud
Tren. iij. O vos omēs qui trāsitis per viam

videte si est dolor similis sicut dolor me? **Cō-**
suevit. n. psona afflictata de se ut alterius af-
flictione multū dolens. frequēter cū suspirijs
emittere o. in qua oīs fere vox terminat lā-
guentis. Nulla etiāz l'arū formatur pleno
ore nisi o. Et nulla aptior ad clamādū q̄ o.
Audi o aīa deum tibi loquēte et dicētem o.
et non despicias receptū auribz o. **Tibi em̄**
d ppatitur qz in peccatis fuisti. tibi em̄ com-
parit̄ q̄ tam nobilis et admirāda ab tātam
miseriam es deducta ut p̄cō sis subdita: et
ō regina uniuersoz sis corporis vilis ancil-
la effecta. **Tibi comparit̄ q̄ eras celū diuinū**
et facta es demonū phanū. **Tibi cōpatitur**
cui seruiebāt angeli nūc impant demones.
L **O** si tu videres tuam dignitatē. p̄ grāz et no-
bilitatem. p̄ naturaz. et demū scires ab quā
infelicitatem te deducit peccatū: q̄tū tu cla-
mares o incessanter. **I**lle suspirat ut suspi-
rare te doceat. dolorem affigit. ut de te tu p̄-
fecte doleas. **E**t languores et dolores ip̄e ab-
huc plangit ī cruce et clamore valido. ut p̄-
pēdas exinde q̄tum tu debes dolere q̄ cōm-
fisti peccatum. **C** **Q**uarto o est nota affecti-
onis seu desiderij et dilectōnis. qd̄ ex p̄mebat
p̄s. dicēs. **O** dñe saluum me fac: o dñe bñ p̄-
sperare. **A** pueris et turbis clamātū est ī he-
braico osāna ex affectu eoz ad xpm̄ **Mat.**
xxj. **D**olens q̄ deus insinuare q̄ta affectōne
desiderio et amore vocet aīaz. ut spem gene-
ret atz dilectōz reciprocā dicit. o pulera.
opere nāqz ostendit quicq̄b ex p̄sserat voce.
q̄. s. solerter te errantē quesitū. p̄ditam re-
quisitū. **A**ccendit lucernā fidei. totā domū
p̄ caritatem euertit. inueniēs letatur cum
angelis. etsi coraz homibz vere tristat. por-
tat in humeris. reducit ad caulas: totaz cur-
riam gaudio et tripudio iubens p̄ simp̄ho-
niam et choz etiāz cum vicinis iocūdari: ut
pabolice habet **Luc. xv.** **Q**uinto o ē nota
reuocatōnis siue scōde vocatōis. exp̄ire in te
rogo vsum vocantiū si als non notasti: qm̄
qui alium vocat. in p̄ma voce o nō apponit.
ī scōda apponit. in terciā nō replicat o. ī q̄ta
ūo itēz dicit o. **E**t sic deinceps anteq̄ respō-
deat ille in dispari sine o. et in pari cū o for-
mat clamorem. **E**ū itaqz audis q̄ tue voca-
tōni p̄ponitur o. scito te als ab eodez voca-
tam. et accusa tarditatem tuaz. et venerare
cum grāruactione bonitatz et pietatē suā.
Te quippe primo vocauit p̄ creationē. inse-
rens in natura sui ipsi appetitū. **I**uxta illd̄
Boetij. **I**nserta est naturaliter mentibz ho-
minū veri summiqz boni cupiditas. **E**t nūc
vocat per noui luminis infusionez. ut alti-
ora cōscēdas. **E**t si forsitan te vocauit sūmo
mane pueritie. ī tercijs adolecētie. sexta iu-
uentutis. nona virilitatis. et iam venisti ad
vndecimam senectutēz: saltem sic p̄ te vati-

gato responde: pare vocāti. vineaz intra. p̄
ip̄o labora. plus acceptura q̄ tu scires petē
ut habetur in pabola **Mat. xx.** **S**exto o
est nota p̄fectionis: vocat em̄ te p̄ o. ut p̄fe-
cte sequaris quam vult facere p̄fectaz ip̄e.
Perfectum at̄ dicitur cui abbi nil pōt de es-
sentialibz. sine specifica mutacōe ip̄i cui fit
additio talis. et hoc modo dicti sūt p̄fecti ce-
lum et terra et oīs ornatuz eozū **Gen. j.** **L**i-
cet em̄ hō potuerit esse p̄fectior in acciden-
tibz. ut. s. nō potuisse peccare si hūisset ma-
iorem grām et huiusmodi. in essentialibz ōo
non. **N**am si abderet deus aīe sup̄ potētiam
intellectiuam: que essentialēz p̄fectōnez im-
portaret. ipsa anima nō esset eiusdez speciei
cum p̄ma: et sic de alijs. **E**ssentia trāz est li-
nea quebaz seu lineē. **O** autē una lineā p̄fi-
citur que principiū fini p̄iungit. et ideo p̄fe-
ctior ceteris. **I**psi qz o nulla p̄ fieri additio
sine sui mutatione. **C**onsidera igr̄ quandaz
lineam quodāmodo esse animā tuaz. cuius
punctus primus est deus. **A** puncto. n. incho-
atur lineā et p̄ictus indiuisibilis est. sic et de-
er cuius manibz tu existi p̄ formatōne. **M**e-
dium huius lineē est fuga tua ab eo. que lon-
ge recedens ab ip̄o. longissimā lineam ī ob-
liquā p̄transū duristi. ab ip̄o principio p̄ti-
nue magis distando. **A**t ubi venit plenitu-
do t̄pis. punctus p̄mus vnit̄ est ultimo. qm̄
s. verbū caro factū ē **Ioh. j.** **E**lerbū. ecce p̄-
ctus p̄m. caro. ecce p̄ctus ultimus. factū
est. ecce vnio punctozū. **S**icqz venit ab p̄fe-
ctū humana natura h̄ p̄ o vocitata. **Q**uar-
tadecima littera in alphabeto nostro est o.
et ī terciā thesere decade. vnio describit̄ na-
turarū in xpo a **Matheo** in primo ca. **D**icit
em̄ q̄ ab **Abrahāz** vsqz ad **Dauid** sūt gene-
ratōnes. xiiij. et a **Dauid** vsqz ad trāsmigra-
tionem babilonis. xiiij. et a trāsmigra-
tione vsqz ad xpm̄. xiiij. ubi magnū inuuit sacra-
mentū. **A**nima em̄ in principio antiquoz p̄-
triplex o ad dominū suspirabat. **P**rimo p̄ o
dicens. **O**sculetur me. **S**uspirauit p̄ secūbū
dicens: osculo. **S**uspirauit p̄ terciū dicēs
ozis sui. **T**rinam em̄ p̄fectōne desiderat aīa.
Prima est vnionis q̄ fit p̄ incarnatōez. **S**e-
cūda est opatōis. q̄ datur p̄ p̄fecte gr̄e infu-
sionē. **T**ercia est nafe et p̄nificatōis seu glo-
rificatōis. q̄ fit p̄ vltimē b̄itubis acceptōz.
Prima thesere decades incipit ab **Abrahā.**
cui incarnādi ōbi facta ē repromissio p̄ria.
Secūda incipit a **Dauid:** q̄ taz p̄fectus fuit cui
dñs diceret. inueni homiēm p̄m cor meum.
Tercia p̄fectio exorūt ī trāsmigra-
tione a ba-
bilone ad ir̄lm patriā repromissionis iocū-
de. et p̄sumat̄ ī xpo nūq̄ intermediādo. **T**ē-
nota q̄ o est l'ra q̄rta vocalis. ut cum te p̄ o
a domino sentis vocari. recorderis q̄ in p̄e-
tuo **Abrahā** tibi p̄misit q̄rta generatione